
Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARTE I 

RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aggiornamento 11/11/2008 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

INDICE 
 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE ......................................................... 4 
1. QUADRO CONOSCITIVO: INQUADRAMENTO DELL’AREA E DELLE MATRICI 
AMBIENTALI ..................................................................................................................................... 6 

1.1 Inquadramento socio-economico e territoriale .................................................................... 6 
[...]
punti della rete acquedottistica da BAS – Servizi Idrici Integrati S.p.A. nell’anno 2007 sono di 
seguito riportati: 

 Data: 24/01/2007 – Campione: Acquedotto Due Valli, Punto di Consegna Serbatoio 
Grande Colli 

 

 
Fonte: BAS Servizi Idrici Integrati S.p.A. 

 
 Data: 23/05/2007 – Campione: Acquedotto Due Valli, Punto di Consegna Serbatoio 

Grande Colli 
 

 
Fonte: BAS Servizi Idrici Integrati S.p.A. 

 
 Data: 27/09/2007 – Campione: Acquedotto Due Valli, Punto di Consegna Serbatoio 

Grande Colli 
 

 
Fonte: BAS Servizi Idrici Integrati S.p.A. 

Parametro Unità di misura Valore Rilevato Limite di Legge
Concentrazione Idrogeno (pH) unità pH 7,6 6,5-9,5 
Conducibilità a 20 °C μS/cm 371 2500 
Ammonio mg/l NH4 <0,05 0,5 
Batteri Coliformi n°/100ml 0 0 
Eschirichia Coli n°/100ml 0 0 

Parametro Unità di misura Valore Rilevato Limite di Legge
Concentrazione Idrogeno (pH) unità pH 8,1 6,5-9,5 
Conducibilità a 20 °C μS/cm 375 2500 
Ammonio mg/l NH4 <0,05 0,5 
Batteri Coliformi n°/100ml 0 0 
Eschirichia Coli n°/100ml 0 0 

Parametro Unità di misura Valore Rilevato Limite di Legge
Concentrazione Idrogeno (pH) unità pH 7,8 6,5-9,5 
Conducibilità a 20 °C μS/cm 370 2500 
Ammonio mg/l NH4 <0,05 0,5 
Batteri Coliformi n°/100ml 0 0 
Eschirichia Coli n°/100ml 0 0 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 79 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

2.4.2 Consumi idrici a livello territoriale 
Per quanto riguarda i volumi di acqua addotti dall’Acquedotto Due Valli al serbatoio “Grande 
Colli”, sono disponibili i dati relativi agli anni 2005/2007. I volumi di acqua effettivamente 
consumati alle utenze vengono stimati ipotizzando un coefficiente di perdita in rete pari al 7-9% 
(dato fornito dall’Ufficio Ragioneria). 
 
 

Anno 
Volume acqua 
addotta Bacino 
Grande Colli 

Numero Utenze Residenti Consumo alle 
utenze stimato 

Consumo 
procapite 

medio 

Consumo procapite 
medio giornaliero 

  m3 N° Ab m3 m3/ab l/ab g 
2005 134.081 742 1439 122.013,71 84,79 232,30
2006 127.767 753 1457 116.267,97 79,80 218,63
2007 126.616 757 1478 115.220,56 77,96 213,58

 

Consumi idrici e Numero di Utenze - Comune di Gandosso

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2005 2006 2007
Anni

m
3

730

735

740

745

750

755

760

N
°

Consumo alle utenze stimato Numero Utenze

 
Consumi idrici a livello territoriale nel Comune di Gandosso (Fonte:Ufficio Ragioneria Comune Gandosso) 

 
Dal grafico sopra riportato è possibile notare come, a fronte di un incremento del numero di utenze 
nell’ultimo triennio (da 742 nel 2005 a 757 nel 2007), il consumo idrico abbia registrato una calo 
del 5,6% passando da 134.081 m3 a 126.616 m3. 
 
Per quanto riguarda il fabbisogno idropotabile, questo dipende da molteplici fattori, tra i quali i più 
importanti sono: 

- la popolazione e le dinamiche di crescita; 
- le abitudini all’uso della risorsa da parte dei singoli; 
- l’influenza del clima nell’uso della risorsa. 

Nel comune di Gandosso l’influenza della popolazione e delle sue dinamiche non è particolarmente 
determinante dal momento che da un lato il comune non è dotato di strutture ricettive di carattere 
turistico quindi la popolazione fluttuante non è significativa mentre dall’altro la popolazione 
residente negli ultimi anni ha registrato un andamento abbastanza costante. 
Per quanto attiene al tema del risparmio idrico, esso è fortemente condizionato dalle abitudini 
dell’utente/cittadino. Nel periodo estivo l’amministrazione provvede ad attivare campagne di 
sensibilizzazione alla popolazione per il risparmio della risorsa idrica; inoltre ogni nuovo intervento 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 80 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

edilizio deve predisporre appositi impianti per il recupero, raccolta e riuso dell’acqua piovana dai 
tetti per l’irrigazione dei giardini. 
L’influenza del clima risulta particolarmente importante nei confronti del fabbisogno quotidiano e 
della disponibilità dell’acqua, quindi del sistema di approvvigionamento. 
 
Per la verifica del fabbisogno idropotabile relativo all’ambito territoriale in esame è stata presa in 
considerazione la portata massima che può essere alimentata al serbatoio Grande Colli (Qmax = 10 
l/sec). 
Considerando una  dotazione idrica pari circa a 260 l/g ab (dato consigliato dal PTUA), un 
coefficiente di incremento per il calcolo della dotazione idrica giornaliera da garantire nel giorno di 
massimo consumo pari a 1,5 ed un valore medio di perdita in rete pari al 7 – 9 % (dato indicativo 
fornito dall’Ufficio Ragioneria Comunale) emerge che la portata massima alimentabile 
all’acquedotto comunale è sufficiente a garantire la dotazione idrica nel giorno di massimo 
consumo. 
 

Comuni 
Popolazione  

Residente  
(Anno 2007) 

Portata massima potenzialmente 
alimentabile all’acquedotto 

comunale 

Dotazione idrica da 
garantire nel giorno di 

massimo consumo  
[l/g] 

Gandosso 1.478 ab 10 lt/sec =  
315.360.000 lt/anno 

260lt/g ab * 1.478 ab *1,5 = 
576.420  lt/g =  

210.393.300 lt/anno
 
Secondo quanto riferito dalla società Uniacque e dall’Ufficio Tecnico Comunale, negli ultimi anni 
non si sono verificate situazioni di emergenza relative all’approvvigionamento idrico nel comune di 
Gandosso.  
E’ necessario comunque segnalare che se si dovesse verificare una rottura della tubazione del 
Consorzio Due Valli, essendo l’unica alimentazione dell’acquedotto comunale, il Comune di 
Gandosso rimarrebbe isolato. Considerando la scarsa fattibilità tecnica nel realizzare 
un’alimentazione della rete di acquedotto alternativa in aggiunta a quella attualmente esistente, 
l’Amministrazione in questi ultimi anni ha impegnato diverse risorse per aumentare i bacini di 
accumulo presenti sul territorio (ultimo serbatoio realizzato in Loc. Dossone) e per rinnovare la rete 
idrica (ultimo intervento relativo alla sostituzione delle tubature in ferro dell’acquedotto in Via 
Gramsci con tubature in PE). 
 

2.4.3 Prelievi idrici privati 
Dall’analisi del catasto delle Utenze Idriche aggiornato all’Ottobre 2004, emerge che nel comune di 
Gandosso non sono presenti prelievi idrici privati (né piccole né grandi derivazioni). 
E’ attualmente in corso presso il servizio Risorse Idriche della Provincia di Bergamo l’istruttoria 
relativa alla domanda di autorizzazione all'attingimento di acque superficiali per uso irriguo dal 
torrente Udriotto (50 mc/ora) in Comune di Gandosso, da parte dell’azienda Agricola RIER di 
Bresciani. 
 
 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 81 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

Set di indicatori relativi all’approvvigionamento e consumo idrico 
 

Tipo di 
indicatore Descrizione Fonte Scala 

territoriale 
Anno di 

riferimento U.M. 

PRESSIONE Consumi idrici ad uso 
potabile e Numero di utenze 

Ufficio Ragioneria 
Comunale 

Comunale 

2005 - 2006 
- 2007 

m3  
N° 

PRESSIONE Planimetria rete acquedotto 
comunale 

Ufficio Tecnico 
Comunale 2003 - 

PRESSIONE Analisi acque di rete Consorzio Due Valli 
(Uniacque S.p.A.) 2007 - 

 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 82 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

2.4.4 Rete fognaria e depurazione 
La rete fognaria a servizio del territorio in esame è quasi completamente di tipo separato e riceve 
scarichi di acque reflue urbane domestiche e meteoriche. Sono previsti a breve i lavori per la 
separazione dei brevi tratti di rete mista ancora presenti nel centro storico del comune. La rete è di 
proprietà e di gestione comunale. 
Nell’Allegato Cartografico 9 è riportata la planimetria della rete fognaria comunale. 
Le aree antropizzate sprovviste della fognatura sono: Località Colli, Pitone, Casa Sponda, Casa 
Belotti, Cascina Riviero. Queste aree sono dotate di Fosse Imhoff. Nel complesso circa il 90% della 
popolazione residente è servita da rete fognaria comunale. 
La rete delle acque nere recapita al Depuratore Consortile di Paratico gestito dal Consorzio 
Tutela Ambientale del Sebino. 
Di seguito è riportato lo schema generale del collettamento dei reflui al depuratore di Paratico: i 
tratti blu rappresentano le opere già eseguite, mentre quelli in arancione sono le opere in progetto / 
corso di realizzazione. 
 
L’impianto di depurazione di Paratico ha le seguenti caratteristiche: 
 

Comuni serviti 
Adro, Capriolo, Cortefranca, Iseo, Paratico, Provaglio d’Iseo, Sulzano; Credaro, 
Foresto Sparso, Gandosso, Sarnico, Villongo, Viadanica, Sale Marasino, Monte Isola, 
Marone, Zone, Predore, Tavernola Bergamasca 

Inizio attività 15/04/1980 
Potenzialità attuale 70.000 AE 
Vol medio annuo attuale 5.393.719 m3/anno 
Portata massima nera 985 m3/h 
Portata massima di pioggia 2625 m3/h 
Corpo ricettore Fiume Oglio 

Tipologia trattamenti 
Linea acque 

Grigliatura grossolana; Grigliatura fine; Dissabbiatura; Disoleatura; Sedimentazione 
primaria; Ossidazione a massa sospesa; Nitrificazione; Denitrificazione; 
Defosfatazione; Sedimentazione finale; Disinfezione finale. 

Tipologia Trattamenti 
Linea Fanghi 

Preispessitore; Digestione anaerobica; Disidratazione con nastro pressa; 
Postispessitore; Letti di essicamento 

Concentrazione inquinanti 
in uscita allo scarico 
(PTUA) 

BOD: 13,40 mg/l 
COD: 27,50 mg/l 
Solidi totali: 6,0 mg/l 
Azoto totale: 9,54 mg/l 
Azoto ammoniacale: 0,5 mg/l 
Azoto nitrico: 6,8 mg/l 
Fosforo totale: 0,8 mg/l 

Dati sui fanghi prodotti Volume annuale = 1.207 580 m3/anno 
Frazione secca = 18% 

Caratteristiche impianto di depurazione di Paratico (Fonte: Consorzio Tutela Ambientale del Sebino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 83 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

 

 
Schema generale di collettamento dei reflui al depuratore di Paratico 

 
Nell’allegato cartografico 10 vengono riportati gli esiti delle analisi in ingresso e in uscita al 
depuratore di Paratico, relativamente agli anni 2007 e primo semestre 2008. 
Le analisi effettuate in uscita all’impianto depurazione negli anni 2007/2008 hanno evidenziato il 
pieno rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente (D. Lgs. 152/2006). 
 
Il Comune di Gandosso non è attualmente in possesso di un'autorizzazione allo scarico dei terminali 
delle acque bianche, come richiesto dal Regolamento della Regione Lombardia n° 3 del 24/03/ 06.  
 

2.4.5 Scarichi in Corpo Idrico Superficiale e Suolo 
La Provincia di Bergamo dispone, all’interno del proprio Sistema Informativo Territoriale del 
Catasto degli Scarichi recapitanti in corpo idrico superficiale e su suolo. 
Allo stato attuale, secondo quanto comunicato dalla Provincia, in Comune di Gandosso risultano 
autorizzati solo 4 scarichi di acque meteoriche derivanti dalla ditta Lanza Nuova Spa - via Tolari n° 
12. 
 
L’autorizzazione agli scarichi in corso d’acqua superficiale è di competenza dell’Amministrazione 
Provinciale. Per quanto attiene le quantità scaricabili nei corsi d’acqua inseriti nel Reticolo Idrico 
Minore, l’Amministrazione Provinciale fa riferimento al parere preventivo rilasciato 
dall’Amministrazione Comunale. 
In generale ciò che deve essere verificato da parte del richiedente l’autorizzazione allo scarico è la 
capacità del corpo idrico ricettore a smaltire le portate in esso convogliate. 
Norma di riferimento per la valutazione delle richieste in termini di quantità recapitabili  sono le 
“Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico”; il PAI prevede, 
infatti, l’emanazione di una direttiva specifica da parte dell’Autorità di Bacino, che non è ancora 
stata pubblicata. 
Nelle more di emanazione della suddetta direttiva ed in assenza di ulteriori indicazioni, valgono i 
criteri stabiliti dalla normativa regionale (P.T.U.A.) che forniscono le seguenti portate ammissibili 
ai corsi d’acqua in relazione alla capacità di smaltimento del corpo ricettore: 

• 20 l/s per ogni ettaro di superficie scolante impermeabile, relativamente alle aree di 
ampliamento e di espansione residenziali e industriali; 

• 40 l/s per ogni ettaro di superficie scolante impermeabile, relativamente alle aree già dotate 
di pubblica fognatura. 

Sono escluse da tali limiti le aree montane e quelle afferenti direttamente nei fiumi Serio, Adda, 
Cherio, Brembo e Oglio. 
In linea generale, gli obiettivi della pianificazione regionale e di bacino sono quelli congiunti di 
ridurre le portate meteoriche circolanti nelle reti fognarie e di tutelare la qualità dei corpi idrici 

Depuratore di Paratico 

Comune di 
Gandosso 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 84 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

superficiali; a tal riguardo, devono essere privilegiati la separazione delle acque meteoriche non 
suscettibili di contaminazione ed il relativo smaltimento sul suolo e negli strati superficiali del 
sottosuolo, e solo in via subordinata lo scarico in corpi idrici superficiali. In particolare: 

• Aree di ampliamento ed espansione residenziale: deve essere previsto, ove possibile in base 
alle caratteristiche del suolo, il totale smaltimento in loco delle acque dei tetti e delle 
superfici impermeabilizzate; ove ciò non è possibile, si deve prevedere lo smaltimento 
tramite fognatura. 

• Aree di ampliamento ed espansione industriale: deve essere prevista la separazione delle 
acque di prima pioggia suscettibili di essere contaminate, che andranno immesse in pubblica 
fognatura; le acque eccedenti la prima pioggia e tutte le acque provenienti dalle coperture 
dei fabbricati e dalla superfici non suscettibili di contaminazione saranno smaltite sul suolo 
o negli strati superficiali del sottosuolo, ove possibile. Nel caso in cui non sia possibile lo 
smaltimento delle acque meteoriche in loco o attraverso rete fognaria, dovranno essere 
realizzate vasche di laminazione opportunamente dimensionate (Tempo di ritorno = 20 
anni). 

 
Set di indicatori relativi agli Scarichi Idrici 
 

Tipo di 
indicatore Descrizione Fonte Scala 

territoriale 
Anno di 

riferimento U.M. 

STATO Planimetria rete fognaria 
comunale  

Ufficio Tecnico 
Comune Gandosso Comunale 2003 - 

PRESSIONE 

Analisi delle acque reflue 
rete fognaria in ingresso e 

uscita al Depuratore 
Consortile di Paratico 

Consorzio Tutela 
Sebino Puntuale 2007-2008 mg/l 

 
 
 



Parte 1 - RSA 
COMUNE di GANDOSSO (BG)  

 

Pag. 85 
ecogestioni srl – via Solferino 3/A, 25122 Brescia  

2.5 Inquinamento atmosferico 
Nel definire il grado di qualità dell’aria e conseguentemente il suo livello di inquinamento, è 
opportuno ricordare la distinzione fra “emissione” e “concentrazione” di sostanze inquinanti. 
Per emissione si intende qualsiasi sostanza, solitamente gassosa, introdotta nell’atmosfera che possa 
causare inquinamento atmosferico; generalmente essa viene espressa in tonnellate/anno. 
Per concentrazione si intende il rapporto tra massa di sostanza inquinante emessa e volume 
dell’effluente; generalmente essa viene espressa in mg/m3. 
Per la stima delle principali sorgenti emissive sul territorio comunale di Gandosso è stato utilizzato 
l’Inventario Regionale delle Emissioni “INEMAR” (Inventario Emissioni Aria), nella sua versione 
più aggiornata e riferita all’anno 2005. 
Nell’ambito di tale inventario la suddivisione delle sorgenti avviene per attività emissive: la 
classificazione utilizzata fa riferimento ai macrosettori relativi all’inventario delle emissioni in 
atmosfera dell’Agenzia Europea per l’Ambiente CORINAIR (Cordination Information Air). 

• Combustione per produzione di energia e trasformazione dei combustibili 
• Combustione non industriale 
• Combustione nell'industria 
• Processi produttivi 
• Estrazione e distribuzione combustibili 
• Uso di solventi 
• Trasporto su strada 
• Altre sorgenti mobili e macchinari 
• Agricoltura 
• Altre sorgenti e assorbimenti 

Per ciascun macrosettore vengono presi in considerazione diversi inquinanti, sia quelli che fanno 
riferimento alla salute, sia quelli per i quali è posta particolare attenzione in quanto considerati gas 